
 

 
CITTÀ DI CASTELLANZA                                        

PROVINCIA DI VARESE                                                    
                                   

Prot. n.                                                   Castellanza, 14 dicembre 2016 

  

DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE AI SENSI DELLA LEGGE N. 190/2012 

 

I L     S I N D A C O 
 
Vista la Legge n. 190 del 06/11/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
Considerato che, l’art. 1, comma 7, della citata legge prevede quanto segue “L’organo di indirizzo politico 
individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione 
della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, 
salvo diversa e motivata determinazione”; 
 
Dato atto che, il successivo comma 8 del citato art. 1 stabilisce che “L’organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di 
prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica. L’attività di 
elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione”; 
 
Considerato che, con deliberazione n. 15/2013 l’ex CIVIT (ora Autorità Nazionale Anticorruzione) ha 
individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di 
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Visto, inoltre, l’art. 50 del D. lgs. n. 267/2000 che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei 
responsabili di uffici e servizi; 
 
Considerato che occorre procedere alla nomina del responsabile della prevenzione della corruzione, cui 
spettano i compiti e le responsabilità previsti dalla Legge n. 190/2012; 
 
Visto il D. lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Castellanza; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare quale responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune il Segretario 
Generale dr. Antonino Corona; 

2. di incaricare il suddetto Segretario Generale di predisporre, entro i termini indicati dalla legge, il 
Piano -comunale- triennale della prevenzione della corruzione e di provvedere ai suoi successivi 
aggiornamenti; 

3. che la durata dell’incarico terminerà alla scadenza del mandato del Sindaco e che nessun compenso 
aggiuntivo viene attribuito per il suo svolgimento; 

4. di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Castellanza e all’albo pretorio. 

 

   Per accettazione            IL SINDACO 

           dr. Antonino Corona                         dr. Mirella Cerini     

    

       
FIRME AUTOGRAFE SOSTITUITE A MEZZO STAMPA AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2, DEL D. LGS. N.39/93                                   

24218


